
diário oficial Nº 34.978   33Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

2

SABONETE ANTISSÉPTICO SOB A FORMA CREMO-
SA, ACONDICIONADO EM REFIL DESCARTÁVEL 
COM VOLUME ENTRE  1000 a 1.200 ML, PARA 

HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS E PUNHOS, PARA UTI-
LIZAÇÃO EM ÁREAS CRÍTICAS E SEMI-CRÍTICAS 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE, A BASE DE TRICLOSAN 
COM FORMULAÇÃO MÍNIMA DE 0,3% E MÁXIMA 
DE 0,5%, COM ATIVIDADE ANTIMICROBIANA 

PARA OS AGENTES DE IMPORTÂNCIA NO CON-
TROLE DE INFECÇÕES, CONTENDO SUBSTÂNCIA 
HIDRATANTE E/OU EMOLIENTE PARA EVITAR O 

RESSECAMENTO DA PELE.

ML    48.000.000 R$0.05 R$2.400.000,00

VALOR TOTAL: R$3.057.000,00
 
* O valor global estimado desta Ata é R$ 3.057.000,00 (três milhões e 
cinquenta mil reais).
1. RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
ORDENADOR RESPONSÁVEL.

Protocolo: 802037

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 070 DE 18 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/605357- PAE 
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 072/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Pacajá, 
referente ao processo nº 2022/359738, cujo objeto e aquisição de 143.000 
litros de óleo diesel S-10 para recuperação de 143 km de estradas vicinais 
no municipio de Pacajá/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 801807

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 054/2022                       Processo nº 2021/378060
Valor Total: R$ 1.996.800,00 (um milhão, novecentos e noventa e seis mil 
e oitocentos reais)
Objeto: Aquisição de patrulha mecanizada contendo 02 (dois) caminhões 
basculante Truck e 01 (uma) motoniveladora (Patrol), para suporte de in-
fraestrutura do município de São Geraldo do Araguaia/PA
Data de assinatura: 20/05/2022                          
Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Inic. de Vig.: 20/05/2022                                        
T. Vig.: 16/09/2022
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0324; Origem do Recurso: Tesouro; 
Plano Interno: 206CONVPTSU; Ação Detalhada: 274729.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
CNPJ: 10.249.241/0001-22
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 801820
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 070/2022                       
Processo nº 2022/434074
Valor Total: R$ 9.549.792,87 (nove milhões, quinhentos e quarenta e nove 
mil, setecentos e noventa e dois reais e oitenta e sete centavos)
Objeto: Recuperação de 123,81 km de estradas vicinais, no município de 
Breu Branco/PA.
Data de assinatura: 20/05/2022        
Prazo: 360 (trezentos e sessenta) dias
Inic. de Vig.: 20/05/2022                                   
T. Vig.: 14/05/2023
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: Tesouro; Fonte de Re-
curso: 0124; Plano Interno: 206CONVRCBC; Ação Detalhada: 275593. 
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
CNPJ: 34.626.440/0001-70
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 801826

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 071/2022                       
Processo nº 2022/441028
Valor Total: R$ 9.623.443,82 (nove milhões, seiscentos e vinte e três mil, 
quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta e dois centavos)
Objeto: recuperação de 123,12 km de estradas vicinais, sendo elas: VI-
CINAL DO MORCEGO (17,93 km): Início 645544.00 – 9586995.00 e Final 
634397.00 – 9591154.00; VICINAL DO QUEBRA QUEIXO (1,37 km): Início 
639223.00 – 9594072.00 e Final 640207.00 – 9594199.00; VICINAL DO 
LINHÃO DE ALTAMIRA (7,20 km): Início 635381.00 – 9588287.00 e Final 
629885.00 – 9588740.00 e ESTRADA TRANSBOM JESUS (96,62 km): Iní-
cio 646372.00 – 9584428.00 e Final 616960.00 – 9568164.00, no muni-
cípio de Tucuruí/PA
Data de assinatura: 20/05/2022        
Prazo: 540 (quinhentos e quarenta) dias
Inic. de Vig.: 20/05/2022                                   
T. Vig.: 10/11/2023
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: Tesouro; Fonte de Re-
curso: 0124; Plano Interno: 206CONVRCTU; Ação Detalhada: 275595. 
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI/PA - CNPJ: 05.251.632/0001-41.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 801829
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 074/2022                       
Processo nº: 2021/1373194
Valor Total: R$ 555.370,14 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, trezentos 
e setenta reais e quatorze centavos).
Objeto: Aquisição de 88.140 litros de óleo diesel s 500 para restabeleci-
mento de trafegabilidade com a recuperação de pontos críticos das estra-
das vicinais da região do quilombo pacoval em áreas atingidas por desas-
tres naturais no município de Alenquer, totalizando 87.631 metros.
Data de assinatura: 20/05/2022                
Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: : 20/05/2022                         
T. Vig.: : 17/08/2022
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: TESOURO; Fonte de 
Recurso: 0101; Plano Interno: 21DEMGC0006; Ação Detalhada: 275518.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - CNPJ n°: 04.838.793/0001-73.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 801831
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 077/2022               
Processo nº 2022/385981
Valor Total: R$ 3.254.454,34 (três milhões, duzentos e cinquenta e quatro 
mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e quatro centavos).
Objeto: Recuperação de 50 km da VICINAL 10 KM 30 DA BR230 com as 
seguintes coordenadas: Início Latitude 3º10’43.19”S – Longitude UTM 
52º28’58.33”O e Final Latitude 2º49’34.68”S – Longitude 52º35’18.19”O, 
no município de Brasil Novo/PA.
Data de assinatura: 20/05/2022                
Prazo: 260(duzentos e sessenta) dias
Inic. de Vig.: 20/05/2022            
T. Vig.: 03/02/2023
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0124000000; Origem: Recurso TE-
SOURO; Plano Interno: 206CONVEVBN; Ação Detalhada: 276124.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO - CNPJ: 34.887950/0001-00
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 801984

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 003/2022
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Operação, Adminis-
tração e Manutenção do aeroporto do município de Salinópolis - PA
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 29101
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338.0000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0301000000 
PI: 4120PADMASL
DATA DE ABERTURA: 02/06/2022.
HORA: 10:00 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 20 de maio de 2022.
Thayana Araujo Guimaraes
Pregoeira – SETRAN

Protocolo: 801961


